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Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a iapkezeló

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez ír.tczondök.

hova az összes pénzküldemények is klildondók.

Adventkor.
libben a nehezen virradó téli időben 

a/ éjszaka fátvola még erősen ráterül a 
a vidékre, mikor meg'.'zolalnak a harangok 
s hajnali áhítatra hívják a hívőket. A 
templomok misztikus te yt hintenek bele a 
»<>:étségl»e s ez mintha még azoknak a 
lelkére is Itatással lenne, kiket a szkepszis 
tuti karjaiban. Boldog, akinek hite van; 
boldog, aki bízik a jövőben.

liízzun' -e a magyarság jövendőjében? 
A legutóbbi népszámlálás adatai szerint 
tízmillió volna a magyar s a hazában, az 
összes nemzetiségeket is számításba véve, 
mi vagyunk abszolút számerőben. Talán 
nem nemzeti hivalkodás, ha azt mondjuk, 
hogy intelligenciában is.

Ezért azonban el ne bizakodjunk. A 
balkáni népek mostani háborúja megmutatta, 
hogy a kis nemzetek lelkesedése milyen 
óriási tényező. Megmutatta, hogy sokszor 
nem a számok beszélnek, hanem a nemzeti 
lelkesedés hallattja szavát. Nagyon sok tünet 
van nálunk arra nézve, hogy a nemzeti 
lelkesedés lángja nem lobog már úgy a 
magyarban, mint eddig, mint ennokelőtte. 
Ila nézzük, hogy mily sivár közönyösséggel 
tekintjük közviszonyaink zavarát, az al
kotmányos gépezet megakadását, lehetetlen, 
hogy nagy szomorúsággal ne gondoljunk 
a liires magyar lelkesedés lelohadására, a 
nemzeti felbuzdulás elmúlt szép idejére.

Ajnemzeti eszme faknlóhan, bálványodéi
ban van. Varázsa elvesz és csak az ifjú. fej - 
halni, tértfoglalni akaró nemzetek hatalmas 
lendítóje még most is. A kozmopolita-érzés 
uj. uralkodó eszméje száguld végig egész 
Európán « legfeljebb Németországot és 
Angliát kíméli meg egy kevéssé. Azok a 
jelszavak, amelyeket a nemzetközi mun
kásság hangoztat, az általános emberi sze
műt érzelmének k idvezök, de határozottan 
"agy kárára vannak a nemzeti eszmének. 
Nem csoda, ha sok. nemzete nagyságáért 
aggódó hazafi gondba esik, mikor e jel
szavak olyan hatalmasan kopogtatják a 
közéletnek úgyszólván minden ajtaját. Sen- 
kisem olyan botor, hogy elzárkózzék a 
haladástól, hogy ellentálljon az európai 
uralkodoszcllrmnek, ám ki ne törekednék 
■> nemzeti érzés megmentésére? Ezer esz

tendeig ez volt az őserö, ez legyen ezentúl 
is. Nemzeti karrakterünk feláldozásával 
egyéb téren is veszítenünk kell.

Most, amikor gyorsan ereszkedik rá a 
tájra az esti sötétség: must. amikor a hajnal 
virradásába beleszól az adventi harang 
szava; most, amikor, éhben a ködös időben 
a nemzeti nagyság számbeli erejét tárják 
elénk: gondolkozzunk, elmélkedjünk, .ogy 
fajunk szaporodás , nyelvünk térfoglalása 
egyúttal nemzeti erőnk szaporodását, nem
zetünk lérfnglalását jelenti-e? 11a nem ezt 
jelenti, tegyünk róla, mindenki a maga ha
táskörében, hogy n nemzeti eszme fénylő 
csillaga újra felragyogjon.

Szellemi téren is csupán azt szabad 
támogatnunk, ami nemzeti és nem kozmo
polita. Terjedjenek ám a Nyugat eszméi, 
de lássuk el őket nemzeti tartalommal. 
Mikor a kozmopolita-irodalommai nagy be
vonulását tartja, aggódva gondolunk arra, 
hogy mennyi magyar lelket mérgez meg 
a világpolgárság eszméje.

Ilyen adventitől a nemzeti megváltás 
újjászületése, régi, nemzeti eszményeink 
újabb és dicsőbb korszaka következik-e? 
Nem tudjuk. De — hisszük és reméljük. 
Mert csupán a hit boldogít, a remény éltet 
ebben a sivár földi vándorlásban.

Szédületesen gyorsan halad a modern 
világ s mi büszkék vagyunk erre a hala
dásra. De vájjon igazán azok lehelünk-e?

A mai gy rínék többet tud, mint nagy
apáink deres korukban tudtak. A mai kis fin 
monoplánt és bipláut szerkeszt, ,, 1Ö yardos 
síkfutásban trenírozza magát1* s nem eszi 
meg az elejtett vajaskenyeret, mert baeillus 
van rajta. S az állam és a társadalom ve
télkedve védi az elhagyott gyermeket.

De a gyermokbünösök száma roha
mosan nő, az apró gonosztevők fosztoga
tásra, véres rablásra szövetkeznek, kör
mönfont furfanggal s kigunyolják a naiv 
gyermekvédőket.

Az egész vonalon emelkedik az élet 
szintje, még a legeldugottabb faluban is. 
( 'sepürágó helyett mozi, cibere és kakastej 
helyett Brazília kávéja és Ceylon teája, a

kisbíró dobolása helyett naponkint friss 
újság és képeslevelezőlap, az ablakon tükör
üveg, festett falóén helyett töltött díván, 
szőttes rokolya helyett bukjelszoknya és 
selyemblúz. 8 félreeső kis városkában is 
aszfalt, villanyvilágítás, meg telefon. A fel
vidéki paraszt ma könnyebbem megjárja 
Amerikát, mint valaha Miskolcot. A mun- 
kásnép rohamosan fejlődik : munkásgim
názium, néphangverseny, népakadémia, nép- 
egyetem sth. áll rendelkezésére

De a nép ajkán fogy a dal. Szivében 
keserű gyülölség. Erkölcse ziillik. Vad
házasság, elválás, egyke. Csal a munkával, 
esni az idővel, minden lelkiismeretfurdalás 
nélkül. Kossúth-nóta helyett munkáshiinnus/.; 
dal helyett frivol kupié — már a három
éves kis leány száján is. A pénz s az 
élvezet vágya kikezdi erkölcsét s megunat 
vele mindent.

Paris utcáin autóból lövöldöz az apache 
s fittyet hány ti rendőrnek s lenézi a naiv 
hajdani rablót, ki llgyefogyottan, gyalog 
fosztogatott. Washington és Lincoln ha
zájában maga a rendőr cimborái a rabló- 
gyilkossal. A csengő dollárért még a rend
őrség feje is gyilkolni kész.

A haladás világszerte más, mint volt 
azelőtt.

Csüggedni azonban még sincsen ok. 
Az elszomorító jelenségek mellett vannak 
biztatók is. Egy székely falu tanítójáról 
olvassuk, hogy eladósodott faluját két év
tized alatt felvirágoztatta, leszoktatta népét 
az italról s ma a falu lakossága elégedett 
s nem megy hazát keresni túl, a tengeren. 
A Titanic rémes katasztrófája alkalmával, 
melyet a kapitány bűnös kapzsisága idézett 
elő, a tisztikar s a legénység a köteles
ség-érzet fényes példáját adta, mikor meg
mentette a nőket s a gyermekeket, maga 
pedig a siilyedő hajón maradt. A szegény 
magyar pilóta nem akarja, hogy hazája a 
nemzetek versenyében elmaradjon. Rozoga 
gépével felszáll s vértanúja lesz a szegény
ségének. 8 abban az Amerikában, hol a 
rendőr a rablóval cimborái, ahol az egész 
törvényhozás meg van vesztegetve, egyetlen 
ember szembe mer szállni a trösztök ha
talmával.

Van tehát haladás, ha lassú is, de 
folytonos. 8 ha akármennyi torzképet mutat 
is az emberiség haladása, csilggedésre okunk
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nincsen. A fejlődést szüntelen munkál", eletet 
fakasztó, életet fenntartó erek nem apadtak 
ki. Bőségesen buzogva végzik csöndes 
munkájukat. Az ágakat töri, tépdesi a 
viliar; a gyümölcs férgese Imii. a lom le
szárad. de a gyökér ép, a fa él s ki fog 
virulni újra . . .

V á r o s fe j le s z té s  a h a d se re g  é s  a
d u a liz m u s sz e m p o n tjá b ó l.

A városoknak a történelem minden korsza
kában jelentős szerep jutott háborúk idején. Az 
államhatalmak legfontosabb szervének: a had
seregnek a múltban a városokkal való kapcsolata, 
a hadseregeknek a városokra utaltsága közisme- ; 
retes. A háborút viselő hadseregnek a város a 
modern korban is biztonsága és támasza. A 
modern kor háborúiban — hol nagy tömegeket 
mozgósítanak — a háború sikere már nemcsak 
az egyéni bátorságtól s a vezérek leleményessé
gétől függ, hanem más körülményektől is. Ilyenek: 
a közlekedési eszközök fejlettsége, az élelmezés, 
vízellátás, a sebesüllek ápolásának gyors lehetővé 
télidé, az átvonuló hadcsapalok elszállásolása, az. 
előrenyomuló haderő összeköttetéseinek fenntar
tása. a táviró . telefon-, postaintézmény haszná
laté nak akadálytalan biztosítása, a hadsereggel 
vonuló állatállomány élelemmel ellátása stb. A 
modern kor hadműveleteinek sikere jórészben 
attól van feltételezve, hogy mily mértékben sike
rült a hadsereg ephemer-szükségleleinek kielégí
téséről gondoskodni é.-: biztosítani.

Ha mát most megfontolás tárgyává tesszük, 
hogy nagy tömegek élelmezésének akadálytalan 
ellátása csakis olyan helyről történhetik, hol az 
élei miszerek összegyüjthetők, feldolgozhalók s 
honnan gyors közlekedési eszközökkel nagy tö
megben szállíthatók: ha figyelembe vesszük, hogy 
a sebesültek ápolása, a kifáradt csapatok elszállá
solása csak olt lehetséges, hol erre berendezett 
kórházak, vagy kórházakká átalakítható tágas 
középületek vannak s ha meggondoljuk, hogy az 
előrenyomuló hadsereg gyors összeköttetéseket, 
hírszolgálatot csakis úgy biztosíthat magának, hu

& táncrend.
kicsi, ócska kczivüskcizctibcu —  

Szállások, ko*ÍYÜk, báli riportok.
Covelek. csipkék, száraz virágok, 
j^óvjegvok. kártYák s versek között 
Orré akadtam.

Mézem. OSY táncrend, fo s z lik  a széle, 
ISetüje, szine szürke, fakó.
ISársonya selymén pici fecskéje 
Sn Uramisten! —  szánni való.
'felnyitom: „csárdás, polka, m azurka“
3  mindenik mellett ott a nevem;
Szélibe irás: „olfelcjt —  iigyis!‘‘
Glalta én hogy: „Ment feledem!"

Ment feledem, mert —  nem feledem! .Miért 
életem célja s álma Miaga.
Jlúsz tavaszomnak rámszakadt, első, 
Sltotö, fényes napsugara!
S  látja«e, tudja-e sejti-e, érzi,
Kogy csak örökre önt szeretem . . . 
és lya majd egyszer eljövök érte,
K is  otthonunkba jöit-o velem;
■fog-e rám addig csendesen várni,
Sárija a végzet messze vetett?

mögötte ilyenek szolgálatúban álló intézmény van 
— mindezek tudatúban rögtön előttünk áll a 
modern korban is a városok hadászati jelentő
sége. A városok azok, hol fejlett technikai isme
retek útmutatása szerint készüli kenyérgyárak, 
közvágúltidak, lehetővé lehelik nagyobbszámú 
katonaság élelmezését, a városok azok, Imi a hadi- 
erő számára rubaneipüek, élelmiszerek s minden 
egyéb szükségleli cikkek üsszehalmozhatók és a 
jéggyárak és hülóházak segítségével raktáron tart
hatók, a városok azok, melyek így támaszai, segítői 
a harcoló bábcsapatoknak. Sebesüllek ápolása 
csakis a városokban lehetséges, mert itt vannak 
a kórházak s itt találhatók a kórházak céljaira 
gyorsan átalakítható hvgienikus középületek. A 
haderő élelmezése, vízzel ellátása, a haderőhöz 
tartozó állatok élelmezése, a hadsereg ruházati 
szükségleteiről való gondoskodás mind különösen 
a városokból történhetik A hírszolgálat biztosí
tása, a modern közlekedési eszközüknek, továbbá 
a postának, telefonnak, távirónak akadálytalan 
használata, elromlás esetén gyors kijavítása, el- 
zsákmányolás esetén pótlása a városokban esz
közölhető. Ha volt. a városoknak a középkorban 
hadászati jelentőségük, kétszeresen nagyobb 
van napjainkban. A most folyó balkáni háborúból 
levonhatjuk a tanulságot, hogy mily katasztrófától 
menthette volna meg a török hadsereget az a 
körülmény, ha a török táborok mögött olyan vá
rosok lettek volna, amelyek modern kenyérgyá
raikból naponkint sok-sok ezer kenyeret, vízveze
tékeikből friss ivóvizet, hütőházaikból és raktá
raikból elegendő húst és egyéb élelmiszereket, 
árúházaikból a legszükségesebb cipő- és ruha- 
nemüekel adhatták volna a nélkülözésnek kitett 
hadtestek rendelkezésére. .Milyen más leli volna 
a hadsereg felvonulása, sebesüllek elszállítása, ha 
a közlekedési utak fenntartására nagyobb gondot 
fordítottak volna, ami a városi forgalom lebonyo
lításának elengedhetetlen kelléke, ha a sebesül
teket modern közlekedési eszközökkel szállíthatták 
volna a közeli városok kórházaiba s ilyenekké át
alakított középületeibe. Mikor a balkáni háború 
nemzetközi, pénzügyi, gazdaságpolitikai jelentő
ségét halljuk méltatni, vagy mikor a háború si
kerének vagy sikertelenségeinek okait kutatják és 
állapítják meg, jó lesz nem feledni, hogy nap
jainkban a modern hadművelet sikere nem csekély

. . . Jltenjek-e? tí)ár-e? Síimbe száll-e?
}{ol lakik, él-e, hí lehetett?

31íil^lós 3enö.

J^áborás tárealevél.
— fővárosi munkatársunktól. —

(— JVvit csinál a szultán? — 'fi.'z ujtórokök.
— Segitőesapatok. —)

Mivel a próféta köpönyegénél való napi 
imádsága a Fényes Kapu hatalmas urának és 
Mohamed földi helytartójának nem használt, mert 
a török fegyverek csak nem lettek kárt az ellen
ségben, — a szultán sírva fakadt s azt csinálja, 
amit a hortobágyi csikós, ha elhagyja a babája: 
leissza magát. Bár, a Korán törvényei szerint, 
tilos mindenféle szeszesital élvezése, az ilyen 
sorscsapásban még a szultántól sem lehet rossz
néven venni, ha borba temeti a bánatot.

Förster Olló országgyűlési képviselő egvizben 
Kecelen, Pozsgay Miklós elvtársa s országgyűlési 
képviselő mellett mondott kortcsbeszédet. Beszé
dében, többek között, a következőket mondta: 
•Minden kerületnek olyan képviselője van, ami
lyet megérdemel. Azért kell megválasztanotok a 
mostanit.. Förster bon mólját lehetne a szeren
csétlen Törökországra is alkalmazni. Minden or
szág olyan királyt érdemel, aminő maga. És mert

mértékben függ attól, hogy milyen fejlettségű vá
rosokra támaszkodhatok a hadvezetőség.

A hadügyi politika mindozideig semmit sem 
törődött a városoknak a hadsereg szempontjából 
való nagy jelentőségével. Keltet, hogy a most 
folyó Balkán-háború tanulságai ráterelik ti ügyeimet 
erre s bekövetkezik az idő, hogy a kormány, már 
csak hadászati szempontból is. kénytelen lesz 
gondolni a városok fejlődésével 

*
A városok hadászati jelentőségéről szólván, 

nem hagyhatjuk ügyeimen kívül azokat a fontos, 
életbevágó érdekeket sem, melyek a magyar vá
rosuk fejlesztése mellett nemcsak hadászati, hanem 
nemzeti érdekből s így a dualizmus fenntartása 
szempontjából is döntő súllyal jönnek számításba.

A balkán szövetséges államok győzelme 
most egyszerre föllebbontelle a fályolt arról a 
hatalmas szláv gyűrűről, amely körülfog ben
nünket.

A külső szláv népek félelmetes előnyomu
lását a monarchia határán belül karöltve követi 
a szláv nemző liségek fészkelődén.', szervezkedése 
s egyre vakmerőbb fellépése.

Kzek most még csak a dualizmusnak trializ- 
mussá való ál változtatását hangoztatják, hogy 
annál nyíltabban dolgozhassanak pánszláv ideáljuk 
megteremtésén. Nagyon félő, hogy ha haladék
talanul utjükba nem állunk, túlsúlyra vergődnek 
hamarább, minisem gondoljuk s megássák a sírját 
a monarchiában nemcsak a magyar, de a német 
imperinmnak is.

Természetes tehát, hogy ily körülmények 
között nemcsak a magyarság, de a monarchia, a 
dualizmus érdekében is az eddiginél erősebb mér
tékben kell a magyarosodással foglalkoznunk, mert 
csak egy egységes, erős magyar állam tartóztat
hatja fel útjában a nagy szláv áramlatot.

Ha már most a magyarosítás kell, hogy a 
jelszó legyen, akkor ezzel egyértelműnek kell lenni 
a városításnak.

Köztudomású ugyanis a városoknak nagy 
magyarositó hatásuk. A magyarságnak felszívó 
ereje és asszimiláló képessége csak a városokban 
van, a vidék fejlődésben elmaradt magyarsága 
nem képes a nemzetiségek beolvasztására. Innen 
van az, hogy a pánszlávok a nemzetiségi vidékek 
kis r.-t. városainak a nagyközségekké való vissza-

a török nemzeti hanyatlásában tíz uralkodója 
nem tud egyebet csinálni, mint leinni magát a 
sárgaföklig, ebben a végzet hatalma mutatkozik: 
miért taszították le Abdul Mamiit, aki, bár a 
70-ik évét tapossa, de mégsem volt akkora árnyék
szultán, mint a mostani?

Mikor a magyar dicsőség csillaga a Csele- 
| patakban hanyatlott alá, milyen királyunk volt 

nekünk akkor? Lágy, enerváll, húszéves korában 
megöregedett ember. Az ország pedig párlvillon- 

'■ gásokban gyöngült. Akkor ásta meg a török nemze
tünk sírjál. Mindig úgy van, hogy amikor valamely 
nemzetnek lealkonyodik, az uralkodója se tud 
egyebei, mint reszketni, hirtelen megöregedni, a 

, próféta köntösénél ájtatoskodni s végül leinni ma
gát a sárgafüldíg. Valószínű, hogy ez ulóbbil csi
nálja a Korán minden híve, ha ugyan ebben a 
drága világban telik még — szeszre . . .

*
De mit szóljunk ahhoz, hogy ebben a nem

zeti csapásban a politikai Intrika végkép ki nem 
tudott veszni a törökök szivéből. Kábuk alól szede
getik ki már az ország gyékényét, arról van már 
csak szó, hogy, a nagy Balkánfélsziget helyett, a 
tengerparton, Konstantinápoly mtl.etl, egy kis 
szallagocska jusson csak nekik és Íme, ebben a 
nemzetpuszlulásban, a villongó honfiak még pártot 
ülnek!

Arra a hírre, hogy az újtörökök államcsínyt 
tervezlek s belső forradalmat akarlak előkészítem



lejloszlésére törekszenek, meri a községi szervezet 
jt>bban kedvez törekvéseiknek, mint a városi szer
vezel. Statisztikai adatok igazolják, Imgy az ér
zelmekben, gondolkozásban teljesen magyarokká 
leli más anyanyelvűek a városi élei és környezet 
hatása alatt váltak magyarokká. A városokban a 
magyarság, nemcsak a magyar nvelvleriileteken 
i's a magyai' nyelvliatárokon'nyomult erősen előre, 
hanem még teljesen idegen nyelvterületeken is. 
Kétségtelen tehál, hogy a magyarság erősödése 
rsak a városok révén és a városok által tör 
ténhetik.

Most, hogy a délszláv törekvések egészen 
határozott és félre nem érthető alakot öltöttek, 
immár nemcsak magyar nemzeti érdek, hanem 
az osztrák-magyar monarchia s ezzel együtt a 
dualizmus fennmaradásának az érdeke is lett a 
magyarság s ezzel együtt a magyar városok erő
sítést .. fejlesztése. Knnek pedig nemcsak abból kell 
áll ni hogy a már meglevő városokat igyekezzünk 
minél tekintélyesebb emporiumokká fejleszteni, 
hoey a körülöttük fekvő vidék minél nagyobb 
területére kiterjeszthessék asszimiláló erejüket, 
hanem arra is kell törekedni, hogy minél több 
uj város keletkezzék s ezzel az ország terüle
téből minél többet vonjunk be a magyarosítás 
szférájába.

A nagy szláv feltámadás uj helyzetet len ini. 
A jövőben Magyarország a hódításra kész. s/.lávság 
ellen előretolt őrszem szerepére van kárhoztatva. 
Krősen magyar nemzeti jellegű városok teszik ezt 
lehetségessé, olyan városok, melyek kultúrájuknál, 
vagyoni helyzetüknél, ipari és kereskedelmi fej
lettségüknél fogva asszimiláló képességekkel és 
erős magyarosító hatással lesznek a körülöttük 
levő vidékre is.

Ilyen városok megteremtésére kell a kor
mánynak és minden illetékes tényezőnek töre
kednie.

(Városok Lapja).
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Ihicz Dezső színtársulata iránt a harmadik 
héten, a két-három első napol kivéve megcsap
pan! a közönség érdeklődése.

megáll az ember esze. igazán nem tudunk olyan 
nagytelküek lenni, hogy minden türükbarál-érzé- 
siink mellett, szánni tudnék ez.l a pusztuló nem
zetet. Az a nép, mely a nemzeti nagy szerencsét 
lenséghen belső zavarokat támaszt, villong, csel
szövést tervez, csak azért, hogy a ti'inedező hata
lomnak egy kis csücskét megkaparinthassa vagy 
ho.-y tovább panamázzék, nem érdemel szánal
mat, nem érdemel részvétel.

Kengyelország feloszlása európai jogtalanság 
s a zsarnoki hatalomnak cudar túlkapása volt. 
á lengyel nemzet imája azért hat szivünk köze 
Pvtg. I örökország földarabolása azonban, azok 
dán. amik a szerencsétlen háború során történ- 

nem fog fakasztani európai részvétet. Sőt, 
Kai' az uj államalkotók és hódítók nem világpol- 
-11" alakjai a kultúrának, mégis azt hisszük, 
•"’gy a kultúra nyerni fog vele. Kz a háború lé 
"Vson bebizonyította, hogy Törökország mostani 
'"isava régen megéreti s csak Kurópának egy 
n,l'-i vhagiiáborútól való féléimé akadályozta meg, 
""él vegpusztulása eddig be nem következőn 

♦
■Minden fenntartás nélkül hisszük, hogy a 

1 o.; I urópáhól teljesen kiszorítjákV Vannak
I1'1 nsrgok. melyek a töröknek kedvezni látszanak.
' hahóm során mindig hangoztatták, hogy 
T .'.iho! hatalmas segítő,e.--upalaik fognak a hare- 

•''►••/.ni. Úgy is volt. A segllőosapd fejyvert 
".-lan nem d" elhozta magával a Innál lioizal-

Pénteken és szombaton este, egészen telt 
lm* elöli, u Tengerész Kató c. kedves zonéjii 
operetté került színre, igazán szép, ritka összhang- 
zalos előadásban. A címszerepet Timisei M amit 
játszotta, teljes elismerésre méltóan, pompásan, 
igazi művészettel. Mellette Ágotáit kell különös- 
lépett kiemelnünk, ki a lengerész.-orvos szere
pében újból tanúságát adta kiválóságának, mű
vészi erejének. Játékával adandó derültségben 
•ártotta a közönséget, mely az. ő és Tlnirző Margit 
játékát lelkesen és sokszor megtapsolta. K ató im  
Terim most is a tőle megszokott fesztelenséggel, 
kedvességgel és eleganciával játszott, úgyszintén 
liiir: Dezsőm'1 is, kinek kellemesen csengő hangja 
és szép játéka nagyban hozzájárulta két előadás 
tökéletességéhez és nem mindennapi sikeréhez. 
Aulai L ajos, Hadak zászlós szerepében, finom, 
öntudatos játékot produkált.

Vasárnap délután a Lolli ezredesei, este 
pedig, másodízben, a Limonádé ezredes c. ope
rettet adták.

Hétfőn, szintén telt ház előtt, a T a tá r já rá s  
c. operetté került színre. Az előadás egyike volt 
a legjobbaknak. Itd cz  Dezsőm: (Itiza bárónő) és 
K a to n a  T e ríts  (Treszka) mellett dicsérettel kell 
megemlítenünk A n ta l  L a jost, ki. Lőrenlev főhad
nagy szerepében, szimpatikus, kedves alakítást 
nyújtott. Az előadás sikere azonban legelsösorban 
Á g o tá i F erenc  (Vallenstein hadnagy) és T hnrsti 
M a rg it (Mogyorússy huszárönkénles) érdeme, 
kiknek mesteri játéka valósággal életet lehelt a 
gyércselekvényű, mondhatni tartalmatlan operettbe. 
V ird g  Im re  (Kohóinai altábornagy) szintén ügye
sen játszott, csak falrengetö kiabálását mérsékel
hette volna egy kissé.

Kedden, Tlnirző í\largit julalomjátékául, 
Rákosi Jenőnek -•! bolond c, kedves operettjét 
adták. Ágotái Ferenc és Tlnirző Margit játéká
nak most is csak a legnagyobb elismeréssel adóz
hatunk A bolond szerepéi Ágotái játszotta, élet
hűen, mesterien. Távol volt játékától minden sab
lon, olyan egyéni volt, aminő csak egy izig-vérig 
művészember lehet s olyan kiváló, aininő- 
höz mi szokva nem igen vagyunk. Meglátszik, 
hogy ő is, Tlnirző Margit is nagyobb színtársu
latoknál működőit, rutinos, előkelő játékukon. 
Tlnirző Margit nagyon szépen játszott, gyönyö
rűen énekelt, mesteri módon alakított. Tapsban
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más képét. Scgílőcsaputaik a kolera és a pestis, 
mely már a vitéz bolgárhadseregbon is pusztít 
s ez a legfőbb oka, hogy Kerdinánd cár, ez a 
győzelmében is óvatos és bölcs uralkodó, békét 
akar.

í'.rdekos levele van egy nyíregyházai fehér- 
keresztes néninek arról, micsoda érzés az, mikor 
az iskolákból, színházakból és tánctermekből kór
házakká alakított épületekbe százával hozzák a 
megcsonkított, béna bárdiakat. Odalent a hosszú
iéinringes Nikita, Montenegró cárja, mondta egy 
leánvának írt költeményében azt a bölcs szenten
ciát. hogy a trón nem heveröhely. Ks, bár az ö 
török-háborúja kissé operetleszorü, mozifelvételre 
alkalmas dolog, mégis hozzátette az előbbi bölcs 
szentenciához, hogy azután a háború sem béta. 
Nem bizony! A nyíregyházai magyar asszony rend
kívül borzalmas világot vet reá. Ha riportét'irta 
volna meg. túlzást látnánk benne s nem hatna 
meg bennünket. Kimondja, hogy mikor négy ötszáz 
haláhiörgö sebesülttel, kiket a kartács emberileg 
szinte léiismerbclellenekke telt, megérkezik egy-egy 
vonat, nincsen olyan kérges szív, mely egyszer s 
mindenkorra ne kiáltaná: •Kegyetek békességben, 
emberek! Ne kívánjátok a másét!<

Hál még az Alcppóból hozott török ka
tonák segít,.eszköze: a kolera! Mi lesz. akkor, ha. 
a kartács gyilkoló-szers ám i mel olt. az összezsú
folt táborhelyen majd ez is .-/.edi, dúsan, szörnyű 
III T lék Len, a maga áld,'zalait.? y. [_

bői von volt része. Úgyszólván minden ének
számát meg kellett ismételnie. Az est szép 
sikeréhez a többi szereplők is hozzájárultak, kik 
egytól-pgyig a legteljesebb elismerésre és dicséretre 
méltók. A id á t L a /o s, az úrli szerepében, legna
gyobb sikereinek egyikét aratta.

Szerdán e-lére előbb a liah lő lovago l, majd 
a l le id e lb e rg i diiikédetel jelezték, tényleg pedig A  
f r a n k fu r t ia k u l  ismételték meg. A csekély szám
ban megjelent közönség, mit volt mit tennie, bele
nyugodott ebbe az önkényes változtatásba.

Az előadásról semmit sem írhatunk. A tár
sulat kedden, december fl-án, fejezi be Selmec
bányái vendégszerepléséi s innen a gömürinegyei 
Nyustyára távozik.
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I p t  K.

Előfizetésre való felit t véts!
A Selmecbányái Hírlap 101A. ja n u á r  

l-vel fennállásának fm s 'n o n /i fi r r n a d i k  
érfolyamába lép. Vidéki lap éledében 
mindenesetre nagy idő'. Hogy est az időt 
megérhette, annak a tanúbizonysága ez, 
hogy hivatást töltött be, hogy közsziikség- 
letet elégített ki. hogy program m jának  
mindig , minden körülmények között 
megfelelt.

Szerkesztésében és kiadásában soha
sem anyagi célok vezéreltek bennünket. 
Az lebegett s lebeg a szemünk előtt, hogy 
Selmecbányát, a Felvidék e nagy múltú  
bányavárosát, a magyarság erős góc
pontjává tegyük, hogy megkezdett hala
dásában támogassuk, közönségének az 
érdekeit képviseljük. Önzetlenül, tisztes
séges munkával, kitartással, férfias szó- 
kimondással, m Dalén személyeskedéstől 
menten.

Hazafias törekvésünkben, nagy m un
kánkban azonban segítségre van szük
ségünk. Hz a ságit ség pedig nem egyéb, mint 
Selmecbánya város polgárságának s 
azoknak a támogatása, kiket kedves eni- 
lékek főznek Selmecbányához s akiket 
minden éviteket, ami e város ősi falai 
között történik.

Tisztelettel kérjük tehát Selmecbánya 
mélyen tiszteli közönségét, olvasóinkat, 
hóim a Selmecbányái Hírlapra előfizetni, 
előfizetőinket pedig, hogy az előfizetést 
Idill, janiién' l-érel megnjitani szíves
kedjenek.

I S r l n i v i b o n f / o i  l l i r / a / t  s z e r i , r s z t ó s f i / p  
i ‘s  h i a d t í h i n i f a f a .
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Állásról való lemondás. f ía d v á n y i  
A n ta l  dr., a.Selmecbányái 'sir. kalli. főgimnázium 
rendes tanára, betegsége miatt állásától lemon
dott s lemondását a vallás és közoktatásügyi 
miniszter elfogadta.

— Hallgatók száma a Selmecbányái m. 
kir. bányászati és trdészeti főiskolán. A Sel
mecbányái in kir. bányászati és erdészeti főiskola 
négy fakultására az 1912 13. tanévben összesen 
621 rendes és 1 vendéghallgató iratkozott be. A 
rendes hallgatók közül bányamérnökhallgató 179. 
fémke dióméi1 mik ha Ugató 3 vaskohómérnökhallgató 
1)3, erilömérnökliallgaló 386. Az elsőéves hallgatók 
száma, a múlt tanévihez képest, jelentékenyen 
csökkent, amennyiben a bányamérnöki szakra 
43-un. a vaskohómérnökire 15-en az erdőmérnö- 
kire pedig csak 71 en iratkoztak be.

Az „Erdélyi kör“ mull hó 23-iki műso
ros táncmulatságán felülfizettek: Káinok: lledő 
Albert dr., id. Fekete Lajos 50—50 kor., Muzsnay 
Géza 40 kor., Klippel Móric 30 kor. Fekete Zoltán. 
Hibbján János, Téglás Károly 20- 20 kor.. Kikel 
János. Vadas Jenő, Schimkó Jánosné 10—10 kor., 
Kör esi Antal ti kor., Barlai Béla dr., Horváth 
Kálmán, özv. Hausdorfer Józsefné, Jankó Sándor, 
Kőrös László, Kövessi Ferenc dr.. Mihalovits 
János dr. SchefTer Ödön dr., Vitális István dr,. 
Vörös Ferenc, Walek Károly dr. 5—5 kor.. Farnos 
János 480 kor., Farbaky István 4 kor.. Irsay 
Mihály 2 kor, Hachraty József, N. N.. 1—1 kor., 
X V. 90 lill. /.. /.. 30 fillér. A szives adományokért 
ezúton mond hálás köszönetét

az elnökség'.

A Mensa mulatsága. A Selmecbányái 
m. kir. bányászati és erdészeti főiskola kebelében 
fennálló Mensa'Acadcmica, mint már közöltük is, 
folyó hó 7-én, a városi vigadóban, tánccal egybe
kötött jótékony célú hangversenyt rendez. A hang
verseny műsora a következő' 1. M. Moszkowski: 
Suitc op. 71. a) Allegro energico. ti) Allegro mo
derato c) Lenlo assai. Zongorán és kél hegedűn 
előadja: l)r . B a r la i  B e h in t , S ta d le r  S á n d o r  és 
H o zn ék  J á n o s . 2. Káldy Gyula: Magyar dalok. 
Előadja: R éz H a rcsa , zongorán kíséri: Dr. K o s á r y  
J á n o s . 3. Ghopin-Liszl: Mes joies. Debussy Claude: 
Menuelle. Dr. Kosáry J.. a j  Magyar népdalok 
modern köntösben, h) Egy magyar népdal hutno- 
kus változatai. (Körösi lány). Játssza: Dr. K o sá ry  
J á n o s . 4. Ábrányi—Váradi: Rákóczi Ferenc Ro
dostón. (Melodráma.) Előadja: G yenge  íré n  G yu la , 
zongorán kiséri: M a rtin o v ic h  E rn ő . 5. Henri 
Wieniavsky: Op. 22. Hegedűverseny. Előadja: 
S ta d le r  S á n d o r ,  zongorán kiséri: D r. B a r la i  
B élám :. 6 Dialóg Előadja; F a lté r  J ry  és Dr. 
S i ik ö sd  B é la . Helyárak: földszinti ülőhely 3 kor., 
rarzali ülőhely 2 kor., állóhely 2 kor.

A hangverseny iránt városszerte nagy és 
és általános az érdeklődés. Selmecbánya lakossá
gának szine-java készülődik a fényesnek Ígérkező 
mulatságra. Kívánatos is, hogy mindenki rész je
gyen rajta. Nemcsak a jótékonycél érdekében, 
hanem azért is, hogy ki-ki egy felejthetetlen estét 
szerezzen magának.

— A szabadgondolkodók magyarországi 
egyesülete folyó hó 5 én este 8 órakor a Városi 
Vigadó nagytermében propaganda-előadást tart: 
• Hogyan születik a nemzet?* címmel: Dr. Oszkár 
egyetemi m. tanár. A következő nap pedig ala
kuló gyűlés, amelyre Lengyel Imre nv. kir. it. 
táblai bíró utazik ide és elnököl.

— Véglegesítés. A m. kir. pénzügyminisz
ter G rill a sz  J e n ő  és J a k ó b y  Is tv á n  okleveles 
fémkohómérnökökels ideiglenes minőségű bánya- 
gyakornokokat az állami szolgálatban véglegesí
tette.

— Törvényhatósági bizottsági tagválasz
tás. A Selmec- és Mélabánya sz. kir. bányaváros 
törvényhatóságában megüresedett tagsági helyeket 
folyó hó 6-án fogják betölteni. A tagsági helyek

betöltésében az illetékes vezelőkörök eddig azon 
az állásponton voltak, hogy a város közgyűlésén 
minden intézmény, minden érdekkör képviselve 
legyen. Ezt az. elvet akarják megvalósítani most 
is s a hat bizottsági tagságra olyanokat óhajtanak 
jelölni, akik olyan intézmények élén állanak, 
melyek a közgyűlésen képviselve még nincsenek. 
Ilyen jelöllek B la sc like  J ó zse f  hodrusbányai plé- 
bánus, l ' iz é ly  K á ró l// eddigi virilis tag, G reguss  
J á n o s  bélabányai plébános, l la v e r la  J ó z se f  bel
városi plébános, K ra u s c  Józse f, a kerrsztény- 
szocialista-párt alelnöke, gyáros és háztulajdonos 
és I ligái' K á lm á n  dr. ügyvéd, az izraelita hit- 
község elnöke.

Mivel ez a jelölés megfelel a város eddigi 
álláspontjának és személyes irányú tendenciákat 
nem szolgál, bizonyára közmeguyúgvást fog kelteni.

— Körmöcbánya város uj jegyzője. 
Körmöcbánya szab. kir. föbányaváros a S z/iev á k  
J ó zse fn e k  városi tanácsossá történt megválasztá
sával megüresedett városi másodjegyzői állásra 
S zo jikó  Is tv á n  dr. besztercebányai segédjegyzőt, 
a líceum volt növendékét, választotta meg. Az uj 
másodjegyző állását az elmúlt bélen foglalta el.

- Tűz az Óvári-fele majorban. Múlt hó
24-én, éjjel 1 órakor, a vasúti állomás alatt levő 
Ovári-léle major, hol négy-héttel ezelőtt óriási 
tűz pusztítóit, kigyulladt és teljesen leégett. A 
tűzoltóság, mely ti helyszínére azonnal kivonult, 
a lehető legnagyobb erőfeszítéssel csak déli 12 
órakor tudta a tüzel elfojtani, illetőleg lokalizálni. 
Leégett kél nagy pajta, egy lakóház; elpusztult a 
tűzben 350 inélerinázsa széna. 200 mm. sarjú, 
1000 kereszt szalma, 1700 mm. polyva. 9 mm. 
liszt. 3 mm. dara s ezenkívül az összes gazdasági 
berendezés: cséplőgarnitura, kocsik, ekék. rosták. 
Az elégett holmi nagyrésze biztosítva volt.

A tűz. mint a négyhéttel ezelőtti, gyújtoga
tásból keletkezett, annál csodálatosabb, hogy a 
lűzvizsgálatot a hatóság még most sem tartotta 
meg.

— Nyilvános köszönet és nyugtázás. A
Magyarországi Munkások Rokkant- és Nyugdíj- 
egylete helybeli fiókjának mull vasárnap megtartott 
mulatságán a külön alap ja vára felüliize! lek: Horváth 
Kálmán 10 K. Joerges Ágost 8'40 K. Kozák Lajos 
5 K, Lindmayer János 3 K. Suliaj Vilmos 2'6Ü 
K, Obrrlh István 2 K, R. V.. Lakits Jenő, Micsovszky 
János, Rubinszky József, Gábor János I—1 K,
N. N., Suhajda Lajos, 9656. sz. tag HU—80 f, 
Schneider István, Gránek József 60—60 f. Suliaj 
Béla 20 f, Chvála Rudolf, N. N. 10—10 f. A felül- 
fizelöknek s az egyesület pártfogóinak a vezetőség 
őszinte köszönetét mond. A mulatság keretében 
megtartott hölgyszépségverseny szavazatainak össze 
számlálása a vendégek köréből választolt ellen- 
őrzőbizotlság előtt folyt le s a jutalomdíjai, egy 
gyűmölcsállványt, a leadott 179 szavazatból, álta
lános szótöbbséggel W e n ig e r  J e n ő  n é  nyerte el, 
kinek az egyesület nevében P a x n e r  R ezső  v. b. 
elnök adta át a jutalomdíjal.

— Bányaaltiszti kinevezések. A Selmecbá
nyái m. kir. bányaigazgatóság, a bányászat körébe 
tartozó szolgálati ágazatoknál alkalmazott altisz
tek létszámának rendezése alkalmából, folyó évi 
november hó 19-én kelt 4078. számú rendeletével, 
a S e lm ec b á n yá i m. k ir . b á n y a h iv a ta l  a lá  ta r 
tozó ü ze m /íg a kn á l. Murancsan Ferenc, Kellner 
Aurél, l.'rbán Vilmos, Kl nger Béla, Gröbl Lajos. 
Balázsy János és Mohács János intézőket m ű v e 
zetőkké; — Fényes János, Lavall Adorján. 
Jakóby Ferenc, Pálles Fái. Slefanka Tivadar, 
Miknska János, Schoucsik Péter. Nilsko János, 
Suba Lipót, Kreiter Mihály, Szép János, llillay 
Márton, Ballay János, Szepesi Lajos, Dániel 
Mihály. Grausz János, Kollár Ignác, Oberl István. 
Kolpaszki Ferenc, Misuth István, Skripec Péter. 
Miskey János és Bocsák István II. oszt. altiszte
ket /. oszt. a ltisz tekké : —- Becska József és 
Vancsó Béla bányafelvigyázókat, Schmidt Károly
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irodasegédalliszlet. Slamjár Adolf. Krá:ky .löz-of, 
Miarlus Antal és t Jement György gépkezelőket. 
Pociiéi' Samu bányaácsmester: és Schmidt János 
aknaácsmeslerl II  oszt. a ltisztekké-. ■— a Selm ec
b á n y á i  k ir  lo h ó h iv a ta ln á l:  Pollii János és 
Paduclt István kohóinlézükel m ű vezető kké: — 
Chladny Benő, Ladzianszki János kohófelvigyázó
kat, Kocsis Pál kémlefelvigyázót é> Piltner Pál 
gépkezelőt / oszt. a ltisz te k ké : — a se lm e c lu ín y a i  
v e g y e le m ző h ifa la tn á l:  Hőnek Ignác laboránst
m űvezetővé: — a S e lm ec b á n yá i bányecigazga- 
tó sá g  u n ité  re n d e lt szá m vevő ség n é l: Kuppan 
János irodasegédet /. oszt. a ltisz tté ; a b á n y a - 
k e rü le ti  fő /ié n z tá rn á l:  Ketisch Tamás és Vértes 
Gusztáv irodasegédeket 1 oszt. a ltisz tekké : — a 
b á tn ya k erö le li fő o rv o s i  h iv a ta ln á l  alkalmazott 
Malejka János betegszemlészt iro d a se g é d d é  (II. 
oszt. altisztié): a h e g y b á n y a i  kér. b á n y a m é r -
n ö k se yn é l:  Sípos József bányainlézől m űvezető i é; 
-- a h o d r u s b á n y a i  m. k ir . bá n y a h iw d .n l obi 

ta rto zó  üzem ágakuád: Pischl László bányaintézőt 
m iivezetővé: Schubert József Károly. Donorai
István és Marosi Antal bányafelvigyázókat, Vancsó 
József anyagkezelőt, Paducli Fen ne és Molnár 
Lajos gépkezelőket / oszt. altisztekké-: a  k o r 
m á éi m. k ir .  b á n y a li iv a ta l  a lá  ta rtozó  ö zem -  
á g a k n á t:  l.aezkó István bánya- s Palencsár 
.Márton gépintézőt m ű veze tő kké : Lukács József 
Frigyes, Mrász János és Paschkó Imre bánjafelvi- 
gyázókal, Gröbl Mihály, Mrász Ferenc és Bar- 
vulszkv Vilmos gépkezelőket /. őszi. a ltis z te k k é . 
— Grau-z Gyula s Poml'i József, bányafelvigyá
zókat, Biró Lajos irodasegédalliszlet, valamint 
Czidler Alajos gépkezelőt II. oszt a ltisz tekké ; —  
a  m a g u r k a i  b á n y a h iv a ta ln á l:  Csi Ilik Lajos 
bányaácsmestert I I  oszt. a ltisz tté . — a beszterce
b á n y a i  ré z iiö rő ly m ű n é l:  Jenilsek Károly kohóin
tézői m űvezetővé: Grandlner András kémlelőről 
I I  oszt. a ltisz tté : az a r a n y id ő i  b á n y a -  és kolió- 
l iiv a la ln á l  Lukács András bányafelvigyázót, 
Dreiszig Miksa irodasegédet s Tokár János gép
kezelőt /. oszt. a ltis z te k k é  nevezte ki.

— Panasz a vigadó bérlője ellen. Ezen 
a címen lapunk egyik számában egy-kél meg
jegyzést tettünk a városi vigadóban uralkodó álla
potokra. A vigadó bérlője válaszolt ezekre a 
megjegyzésekre s a legerélyesebben visszautasí
totta az ellene felhozott vádakat. Mi erre a nyi
latkozatra csak annyit jegyzőnk meg, hogy az 
említett hiányok és kifogások megszüntetése végett, 
mint értesülünk, a város tanácsa a vizsgálatot 
már megindította s e vizsgálat során ki fog de
rülni. vajjonhi bás-o a vigadó bérlője vagy sem. 
Ennek a vizsgálatnak az eredményét mnak idején 
közölni fogjuk s ez majd alkalmat fog szolgáltatni 
arra, hogy abérlő újból nyilatkozzék vagy — hall
gasson.

— A jövő évi országos-vásárok Selmec
bányán. Selmec- és Bélabánya szab. kir. bánya
város jövő évi országos-vásárainak ideje a követ
kező. Marhavásár lesz február 10-én, május 13-án. 
szeptember 15-én és december 15-én: kirakóvá
sár február 12-én, 13-án, május 14-én, 15-én, 
szeptember t7-én, 18-án, végül december 17-én 
és 18-án. Hetivásár minden szerdán és szombaton: 
ezenkívül minden szerdán juh- és marhavásár, 
minden szombaton serlésvásár.

Selmec- és Bélabánya közelében a következő 
helyeken lesznek vásárok: Szentantalon, Németi
ben. Szóbeliében. Háton. Bakabányán, Garamszent- 
kercszten. Gelctneken, Zsarnócán. Tótpelsőcön és 
Szászpelsőcön.

— A Metropole-szálló megvétele. Felmer
és Bélabánya sz. kir. bányaváros törvényhatósági 
bizottsága egyik közgyűlésén elhatározta, hogy 60 
ezer koronáért megveszi a Metropole-szálló régi 
épületét, leromboltalja s helyére, hogy a lakásín
ségen könnyítsen, modern bérpalotát emel. A 
közgyűlés határozatát a m. kir. belügyminiszter 
megerősítette, illetőleg a ház megvételét jóváhagyta
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\ ui,'os az építkezést meg is kezdem-', azonban 
kölcsönpénzből kell hozzáfognia s nagy kérdés, 
J , .v a mostani drága pénzviszonyok mellett, 
k e olyan kölcsönt, mely a modern palota föl- 
■ j’ .,i| lehetővé leszi, úgy, hogy a város az épii- 
;tf|ri, rá ne fizessen. Hátráltatja az építkezést az 

,, v az ing- és fehériiumiigysr, mivel még a 
iiiu'ivisége még nincsen készen, nem kíiltiiz- 

kl,,l élik ki mostani helyiségéből. A Melropole 
hc'.viségél a város 1011!. január l én veszi birlo-
kál'a.

i 0

valódi

K Ö ÍIC SV K -C IPO SflR O K  
DOBOZA. 

MINŐSÉGE-'! 
ARANY

A főiskolai atlétikai klub birkózóver
senye. A selmecbanvai főiskolai atlétikai klub, 
mini inul! számunkban már jeleztük, ma délután 
:: órakoi tartja birkózóversenyét az új líceumi 
fődinnázium tornacsarnokában. A versenyen való- 
.-ziniiieg részlvesz a Magyar 1 eslgyakorléik Köré
nek gárdája is. A•/</// Ferenc- birkózómester és 
bu'iriizcm szky M á tyá s  főiskolai hallgató akadémiai 
birkózást fog bemutatni.

— Nyilvános előadás. A 'Selmecbányái 
Cyúgyászati és Természettudományi Kgylet«-bon, 
fűivé hó 7-én. szombaton délután 5 órakor (a 
bányászati és erdészeti főiskola új kémiai labora
tóriumának bányavegytani tantermében), lla jhs- 
Géza erdőmérnökliallgató, vetített képekkel, nép
szerű előadást tart a ino itcrn  In ká n  b eren d ezé 
séről és díszítéséről. Az előadáson vendégeket 
szívesen lát az egyesület elnöksége.

• Esküvő. / a l k á l i k  K á ro ly  banki (Nógrád- 
niegve) ev. lelkész, a Selmecbányái ág. hitv. ev. 
líceumi főgimnázium sóit növendéke, múlt hó 
-b-áu tartol la esküvőjét, a pozsonyi ev. lemploin- 
i an. líusiii/óljii u y u  t I jh á z y  Irén n el.

— A kéziz.álogüzletek ellenőrzése. A ke
reskedelemügyi m. kir. miniszter a napokban 
rendeletet adott ki, melyben meghagyja az elsö- 
k’kú iparhatóságoknak, hogy a részvénytársasá- 
gekal es szövetkezeteket illetőleg elrendelt havon- 
kmti vizsgálatokat ezentúl csak félévenkínt tart- 
>ak meg. A rendelet külünösképen hangsúlyozza, 
l;°8y ezeket a vizsgálatokat az eddigieknél foko
zottabb szigorúsággal kell eszközölni.

Halál a síneken. A zólyomi vasúti állo- 
,11®so'1 a héten halálos szerencsétlenség történt, 
kii.ih Béla segédfékezö, a 6662. számú vonat 
‘‘■látása közben, az ütközők közé került, melyek
a szerencsétlen embert teljesen összelap! 
' vonat mintegy no méternyire vonszolta 
'a s mikorra a szerencsétlenséget észreve 
fékező már halott volt.

~  u-i lanár a kir. katli. fógimnáziui 
A 'állás- és közoktatásügyi miniszter a s< 

1 n -,4' k' r- kiiLli. főgimnáziumban H ű d  
á'i'.nl dr. lemondása folytán megüresedett 
a isia S th n á k o c its  L á sz ló  á r. okleveles 
'' hínárt nevezte ki. Az uj tanár állá
elmu,t héten foglalta el.

lei
Megbízás. A ni. kir. igazságügyminisz- 

H erfh eim er E rn ő  d r . ipolysági közkór

házi orvost az ipolysági kir törvényszék terület
ére orvosi teendőkkel bízta meg.

A magyar kegyestanitórend névtára.
A magyarországi kegyestanitórendnek a napokban 
jelent meg az 1912 Hl. tanévre szóló névtára. A 
rendnek, mely 1621-ben kelelkezett s amelyet,
III. Károly alall, a magyar országgyűlés az 
1715. évi 102-ik (örvényeikkel honosított meg 
Magyarországon 26 rundháza van 1194 taggal s 
26 középiskolája, melyekben, az 1911 12. tanév
ben, 9700 volt a tanulók száma. A műit tanévi 
létszámhoz (9475) viszonyítva, 225-lel több. A 
Selmecbányái remiházban öt kegyesrendi szerze
tes van, kik egyúttal a kir. katli. főgimnáziumnak 
is a tanárai. Az elmúlt tanévben 12 kegyesrendi 
szerzetes balt el. köztük M a g y a r  G ábor, a remi 
magyarországi főnöke. O rm á n á l/ M iklós dr.. a 
jeles botanikus és Író és M a y w a ld  Jó zse f dr., a 
kiváló filológus, a legjobb görög nyelvtan szerzője.

— A Magyarországi Munkások Rokkant- 
és Nyugdijegyletének központi választmánya 
november 24-én tartotta rendes havi üléséi. A 
beterjesztőit jelentésekből kiemeljük a következő 
adatokat, a folyó évben belépett 27384 uj taggal 
a rendes fizető tagok száma százlialvanliélezerre 
emelkedett. A vagyon ez évben 1.550,000 koroná
val növekedett s jelenleg kilencmilliéhélszázötven- 
ezer korona az egylet vagyona, melyből 8 millió 
korona értékpapírokban van elhelyezve. Az idén 
43 új fiókpénztár alakult, ezek száma 468-ra 
emelkedett. Különösen kiemelendő, hogy az egylet 
1903-ban kezdte el a segélyezést s ez idő óla 
mostanáig 1750 rokkant és elaggott tagjának 
nyújt beli 8.40 -— 13.43 korona között váltakozó 
állandó rokkantsególyl, ezenkívül 470 árvának 
ád beli 1.44 — 2.21 korona neveltetési járulékot, 
14 éves korukig, továbbá számos özvegyet része- 
sítetl végkielégítésben, úgy, hogy segélyezésre 
eddig 2.280,000 koronát meghaladó összeget 
fizetett ki. Az egylet 1907-től 1911 ig évi 5000, 
1912-ben pedig 7000 korona állami támogatásban 
részesült. Az érdeklődők az egylet központi iro
dájától (Budapest, VII:., József-utca 23. szám) 
kaphatnak bővebb felvilágosításokat és magyar, 
német, tót, román, honái és olasz nyelvű alap
szabályokat.

AZ ÖREGEM
is mindig azt mondta, hogy szeplők elűzésére, va
lamint finom, puha bor és fehér teint elérésére és 
megóvására nincs jobb szappan, mint a világhírű 
»Steckenferd« liliomtejszappan Védjegye »St**c- 
kenpferd*. készíti Bergmann et Co. cég Tetschen 
a/K. — Kapható minden gyógyszertár- drogéria
illatszert irhán s minden e szakmába vágó üzletben. 
Darabja 80 fillér. — Hasonlóképen csodálatosan be
válik a Bergmann-féle *Manera> lillomtejkrém 
fehér és finom női kéz megóvására, ennek tubusa 

70 f-ért mindenütt kapható.

—  K é r jü n k  m i n d e n ü t t  gyü gy i 
g y ó g y - é s  b o rv izet!

— Alakuló gyűlés. Múlt hó 28-án, d. u. 
6 és ys órakor tartotta» Az országos magyar bá
nyászati és kohászati egyesület főiskolai ifjúsági 
osztálya* alakuló gyűlését. Az osztály célja az 
osztály tagjai tudományos képzésének előmozdí
tása előadások, felolvasások és kirándulások révén 
és amellett a lagok közöli a baráti szellem, az 
együvétartozás érzetének fejlesztése. Az osztály 
tagjai csakis főiskolai hallgatók lehelnek. Az alap
szabályok felolvasása után a tisztikar válaszlására 
kerüli a sor. I'.lnök lett A n g y a l M iksa , alclnök 
.Szabó G ábor, titkár G zoboszluy K o rn é l, pénztá
ros K e sz th e ly i G yu la , ellenőr l la f í n e r  A la d á r .

— Az adózóközönség figyelmébe. A városi 
adóhivatal Figyelmezteti az adózóközönséget, hogy 
a folyó év IV-ik negyedére esedékes, illetőleg hát
ralékos állami, községiadó-, hadmenlességidij- és

illetéktartozását mielőbb fizesse le, mert, folyó 
évi december 2 tői. a hátralékoknak végrehajlás 
útján való behajlását fogja teljes szigorúsággal és 
személy válogatás nélkül elrendelni.

— Fogorvos Selmecbányán. K a lin o v s z k y  
ár. budapesti fogorvos újból megérkezett Selmec
bányára s a mai naptól kezdve a Bristol-szállóban 
!■ emelet 7. és 8. szám) rendeléseit ismét meg

kezdi. A fogorvos mintegy 8—10 napig marad 
Selmecbányán.

— Világhírű gyermekorvosok egyhangú 
véleménye, hogy a gyermekek elismert, legkivá
lóbb tápszere, az elválasztás idejétől kezdve, a
• Phosphaline Falliéres*, mert nagyon könnyen 
emészthető, igen kellemes izü, a fogzást megköny- 
nvili és biztosítja a csonlrendszer fejlődését.

— A Hét. Kiss József hetilapja pályafutá
sának huszonnegyedik esztendejét kezdi meg a 
jövő év januárjával. Az uj évfolyam küszöbén 
jogos büszkeséggel hivatkozhalik arra. hogy a 
magyar irodalom uj korát A Hét indította. Ez a 
lap volt kezdettől fogva az, amely utal nyitott az 
uj hangoknak, uj irodalmi Irányoknak és felkel
tette a magyar közönség olvasókedvét és figvel- 
mét az irodalmi magaslatokon álló alkotások iránt- 
A Hétben ezután is fiatalos erőt, eleven harcias
ságot és igazi haladást talál az olvasó. A Ilét 
csak a szépet keresi és csak a szépet adja. Eszté
tikai törvénye, hogy minden, ami szép, modern 
is. És modern csak az lehel, ami szép A nívót 
többre becsüli, mint a felkapott jelszavakat, a 
kétes értékek elölt nem hódol meg csak azért, 
hogy alázatosnak lássék. Cikkeit a magyar hírlap
irodalom legkiválóbb erői Írják, novellái magas 
irodalmi színvonalon mutatják be a meglevő irány
zatok mindegyikéi. Rovatai, melyekben az irodalmi, 
színházi és művészi eseményeket tárgyalja, min
dig elevenek, tartalmasak és szellemesek. Két 
apróbb rovata pedig: a Toll és Tőr és az Innen- 
Omiaii egészen specialitásai a Hélnek.

A Hét előfizetési ára félévre 10 korona. 
Aki a januártól kezdődő előfizetés összegét már 
most beküldi, annak újévig ingyen küldik a lapot. 
Mutatványszámot a kiadóhivatal (Budapest Vili. 
Népszinház-ulca 22) ingyen küld.

— Karácsonyi Album cim alatt, mint min
den esztendőben, az idei karácsonyra is díszes 
albumban összegyűjtve jelenteti meg a Bárd 
Ferenc és Testvére közismert budapesti zenemű- 
kiadécég a f. évben népszerűségre jutott kedvelt 
zenemüveket. Benne lesz az Albumban az 'Éva*,
• Kis gróf* »Asszonyfaló* és más operetle-újdon
ságok legjobb számai, továbbá koringök, indulók 
kupiék és szebbnél-szebb kabaré-számok Zerko- 
vilz, Weiner. Szirmai s más, népszerű szerzőktől. 
Dalok, előadási darabok és magyar nólák mind. 
mind kizárólag elsőrangú komponistáktól, vala
mennyi zongorára, részben pedig énekre és zon
gorára. E Karácsonyi Album kiadásával hazánk 
o legelső zeneműkiadó cége kedves meglepetést 
szerez nagy vevőközönségének és valósággal aján- 
dékszámba megy e gyönyörű album, melyben 
minden zenekedvelőnek, akár kapja, akár adja, 
öröme telhetik. A majdnem 100 oldalt tartalmazó 
kötetben foglalt zeneművek értéke egyenként vá
sárolva 61 korona, mig igy. együtt, az egész Ka
rácsonyi Album 4 korona, diszkölésben pedig 6 
korona. Kapunk olvasói bizonyára szívesen veszik 
e Karácsonyi Album megjelenéséről szóló hírün
ket és azt a figyelmeztetésünket, hogy az albumra 
a kiadócég csakis december 10-ig fogad el meg
rendeléseket, mivel csak annyi példányban állítja 
elő, ahány megrendelés reá december hó 10-ig 
Budapestre, a cég Kossuth Lajos-utca 4. sz. alatti 
kiadóhivatalához beérkezik.

— Olcsó Jókai. A novemberi sorozat most 
jelent meg és a következő mesterműveket hozza: 
91. A h á ro n is z in u  k a n d ú r .  Kecskeméti történet 
a közelmúltból. A n y íl la k  regénye . Németországba 
a ltajna mellé transponált mese a XVIII. század-
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ból. 92. A s z a m á r r e n d  története. Anekdotikus 
apróságok a régi magyar bohéméletből. E le v e n  rc- 
(jén y . Egy angol Un d családjának tragikus története. 
9íí—98 E g y  h írh e d e d  k a la n d o r . Egy XVII. szá
zadbeli kalandor sokszorit csilijei, mesés kalandjai 
Lengyel- és Németországban, Hollandiában és 
Keletindiában. 99. H abnseinek. Anekdotikus tárcák 
gyűjteménye. M a jm n n a , n :  á lo m tü n d é r . A költő 
két fantasztikus álma. 100. A  H a lá lo n  vő leg én ye i 
és három más novella, Jókai elbcszélőművésze- 
tének gyöngyei. Kgy-egy szám 40 fillérért lapunk 
kiadóhivatalában kapható.

•— Erdészeti kinevezések. A m. kit-, föld
művelésügyi miniszter, az állami erdőtisztek össze
sített, közös rangsorozati létszámába, Hadó (iábor 
okleveles erdőmérnököt m. kir. erdőmérnökjelöltté; 
Szókul András, Mihalovics Sándor, W'dting Ottó, 
Nagy Kálmán, Pauks Pál, Herényi Zoltán, Schor- 
solier János, Teulsch Oszkár. Zsurilla Pál, Horváth 
Valter, Tóber Samu, Bíró Jenő, Illyés Károly, 
Szporni Károly, Bencsik Mátyás és (’.saky Dezső 
végzett erdészeti főiskolai hallgatókat ideiglenes 
minőségű m kir. erdőmérnökgyakornokokká: K'ss 
Zoltán, Schauer Gyula, llofstíidter Ottó Hóbort 
Hichter György, Koprié András. Nagy Zoltán. 
Ivlözer Oszkár, lienter János, \Vingert János, 
lloltz János. Hrudor Gyula, Nagy Jenő, Bodor 
Sándor, Sándor Béta. Bauer Sándor, Rochlitz Béla, 
Jeremics Gábor, Deák Gerő, Szőke Győző. Daday 
Gábor, Kalmár Elemér, Ondrejkovics Titusz és 
Bocsor Dezső végzett erdészeti főiskolai hallgató
kat pedig díjtalan in. kir. erdömérnökgyakorno- 
kokká nevezte ki.

A lembcfoi katonai kórház főorvosai 
a kővetkezőket jelentették: A F e re n c  
J ó z s e f  "keserű v í z  minden kellemetlen ér
zés nélkül idézi elő a székelést. A Ferenc 
József-vizet huzamosabb használat mellett 
is jól bírják a betegek és nem okoz gyen
geséget az emésztő csatornában, mint ez 
sok más hasonló hatású szernél tapasztalható, 
— Kapható gyógytárakban és fiiszerkeres- 
kedé.-ekben. A Szétldildési-Igazgatóság Bu
dapesten.

A hálószobák réme, a poloskák kiirtása 
eddig a lehetetlen dolgok közé tartozott. Mióta 
azonban a »Eöchcrer Cimexinncl* történtek pró
bák. beigazolódott, hogy a Cimoxin hatása foly
tán a peték rögtön kiszáradnak és többé ki nem 
kelnek. A Cimexin mindenütt használható, szöve
tet, bútort, falat vagy festést nem piszkit; nyomot, 
vagy foltot nem hagy. Moly ellen egyedül biztos 
-zer. Kapható a Margólsy-gvógyszei tárban és a 
készítőnél, »l,üclierer Gyula gyógyszertárában. 
Barifán. *

— Kisgazdák a többtermelésért. A múlt- 
évben Baranya-, Békés-. Pozsony-, Nyilra-és 
Kisküküllö megyékben 20 — 30 községben 3—3 
olyan kisgazdát választottak ki, akik az ottani 
gazdasági-egyesület ellenőrzés c alatt végeztéké 
kísérletet, oly módon, hogy egy holdat meg- 
trágyáztak 160 kg. szupcrfoszfáttal, egy hol

dat pedig trágyázatlanul hagytak. Baranynme- 
gyében a műtTágyázott kát. holdon termett 
átlagosan I(lti8 kg. búza, 1564 kg. szabna. A mü- 
trágyázatlanon termett 971 kg. búza s 1403 kg. 
szalma. Terméstöbblel ti/ kg. búza és 101 kg. 
szalma, a rozsnál pedig a terméstöbblel 142 kg. 
szem. Békés-megyében termeti kai. holdanként 
1247 kg. mag. mülrágyázatlanul 1081 kg. Az át
lagos többlettermés lellát 100 kg. mag. Nyitra- 
megyében termelt 139f> kg. mag és Kitti kg. 
szalma, a mütrágyázatlanon pedig 799 kg. mag 
és 1470 kg. szalma. Tübbletlermés lehál a búzá
nál 163 kg. mag és 224 kg. szalma, a rozsnál 
pedig 120 kg. mag és 311 kg. szalma. Pozsony- 
megyében termett a mütrágyázolt területen 909 
kg. mag és 1253 kg. szalma, a műlrágyázallan 
területen 734 kg. mag és 1154 kg. szalma, tehát 
terméstöbblel a búzánál 175 kg. mag és 99 kg 
szalma, a rozsnál 13(i kg. mag és 264 kg. szalma. 
Kisküküllőmegyébeti a rendkívül rossz időjárás 
és a rengeteg sok egér csaknem tönkretette a 
vetéseket, mégis a műtrágyázás javára megálla- 
pittalott a búzánál M kg. szem terméstöbblel. 
E kísérletekei tehát több 100 kisgazda végezte s 
egyetlenegynél sem fordult elő, hogy a műtrágya 
lerméstübblctel no adott volna, söl a lerméMöbb- 
lel mindenütt olyan nagy volt. hogy legalább 
60-1011 % al nagyobb hasznot adott, tekintettel 
arra a körülményre, hogy I q. szuperfoszfát ára 
csak 9- 10 korona, holott ugyanolyan súlyú búza 
ára 20—24 korona.

A gyermek egészsége a legféltettebb 
családi kincs. Ha a gyermek a Zollán-félo 
csukamájolajjal táplálkozik, nincs baj, mert a be
tegségekkel szemben o I len I ál ló. edzett lesz. Az 
angol gyermekhalandóság azért sokkal alacsonyabb, 
mint a mienk, mert olt nincs család, hol a gyer
mekek a hidegebb évszak : lati ne fogyasztanának 
csukamájolajat s ceölra nincs kiválóbb a Zohán- 
félénél. mely kapható 2 koronáért Zoltán 11. 
gyógytárábnn Bpest és a gyógyszertárakban.

„Varázsfuvola". Ezen pompás uj luiri- 
szeren bárki egy óra alatt megtanulhat játszani 
A * VarázsfűvqJii*, mely 20 acél trombilahanggal 
és 4 erős bőgővel van ellátva, dalokkal és isko
lával csekély 4 koronába kerül. A Varázsfuvola« 
rendkívül könnyen fujható. szinte magától szólal 
meg és ezért öregnek, fiatalnak sőt gyermekeknek 
is kedvelt hangszere. A »Varáz.sfuvola« kizárólag 
W agner a »Hangs/.cr-Király-«nál kapható. (Buda
pest. József-körut 16) Árjegyzék ingyen.
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R  rovat alatt közlőitekért nem iVlelös s/.ei!-.
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Becses lapjának folyó évi 47. számában 
Angval Miksa bányamérnök h. ár hangúin!"- cikk
ben fcljujdul azon rombolás láttára, tnil a főis
kolások kongregációja az. utóbbi két évben az 
ifjúságnak századokon kereszlüi megőrzött nemes 
luiajdi nában», egységében véghezvitt. Annyira 
kélségbeejlönek látja a helyzetet, hogy a főiskola 
érdemes liináritestiilelét is jónak látja fegyverbe 
szólítani a veszedelem ellen.

Az nem zavarja ■ Ángy ni urat, hogy a 
kongregációt nem ismeri, sőt, mint írja: *noni aka
rom a kongregáció lényegét fejtegetni, azt - in 
kutathatom, hogy meggyőződés vagy érdek ha jt-e 
egyeseket e körbe.« Hát akkor, hogyan meri el
ítélni a kongregációt? Azt kell hinnem, lio.y 
Angyal úr a szabadgondolkozó befolyás alatt álé. 
küzd. hadakozik olyan rém ellen, melyet csak 
bizonyos hírlapok reflex-világilásában tanult ret
tenetesnek látni.

Mielőtt megszületett volna, asolineci kongre
gációnak már voltak ellenségei, kik lényege és 
céljai felől «lájékozva,» alkalom adtán nem kés
tek a kongreganistákat támadni. Nem a kongre
gáció okozta a romlást, ha van, hanem azok, 
kik az ifjúság egyik kis töredékének tisztán magán
jellegű ügyeibe avatkoztak. Hisz »a vallás magán
ügy*, érthetetlen, miért nem respektálják elveiket 
mások irányában isi

Az az. olsiratott egységes szellem régen ki
hall az ifjúság kebeléből. Bizonysága, hogy a 
300—4(0 IVtből álló ifjúságnak már sok éve nincs 
dalosköre. Pedig 20 évvel ezelőtt vo lt!.. Nincs 
zenekara. Pedig 2U évvel ezelőtt vo lt!... A nőis
kolának mai kitűnő rektora annak idején állandó, 
jól szervezeti ének- és zenekart vezeteti, mely 
havonta részesítette közönségünket élvezetes, me
leg estélyeiben. Van-e az. ifjú szivek 1 szorosab
ban egybefoglaló kapocs, mint a dal és zene 
örömei? Es m a?.. Ma a felvilágosodás, haladás 
jelszavával kérkedő »ludományos irodalom,* az 
igazi tudás ti-zta világossága helyett, a gyanú kü-

közkedveltségét bebizonyult kiváló tulajdonságainak köszöni, mert a tüdőt erősíti, e mellett étvágyserkentő és jóizü, 
ézért évek óta orvosok és patiensek előnyben részesítik. — Sirolin ’Roche’ a legjobb sikerrel vált be

k ö h ö g é s ,  h u r u t o k ,  h ö r g h u r u t ,  i n f l u e n z a  és g ö r v é l y k ó r  eiien

A légzőszervekre kiváló előnyös befolyással van és meghűlés kezdetén alkalmazva felette meglepő könnyítőén 

hat. -  Már néhány nap múlva a tüdótevékenység szabályoztatik és a természetes hang, nemkülönben az álta
lános közérzet helyreáll. Joggal nevezik a Sirolin 'Roche’-t a legjobb óvszernek

ü d o b a i o k ellen*
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I Vt.| it i'áj/iilnm korinával telített levegővel veszi 
1  1 , 'ü lez  ifjíij szivekéi, molyek nőin ismerhetvén
I  ,ic szövetvén meg egymást aneraes élvezetek 
I  k0z(l!i rémeiben, csak a viták elválasztó izgal-I maiban találkoznak. ...
I \li(Vi van az. hogy ma mindenki vallásról

vitatkozik és különősképen a katholicizmus meg- 
| reformálását találja elodázhatatlan feladatnak V

vannak hírlapok, melyek valóságos sportot 
ne|. abból- hogy a vallási kérdések folytonos 

Ivetésével a kedélyeket állandóan izgalomban 
taitsók. A fiát az apa ellenségévé tenni, a jóba- 
rálokal egymással niegpyülültelni, szakadást vinni 

ejidádokba, tcsUilotekbe, körükbe: — ez, úgy 
látszik, lólhivalásuk.

\ jóizlésíí ember csömörrel lordul el e nem 
1  j- palástolt hajsza lát tál a. Igen szellemesen jegyezte f u n : egyszer II M. főiskolai tanár a Világról:

. [Málaios egy lap, még az időjárásból is tud 
papi kérdést csinálni !«

Ks mégis: a kongregáció hinti a konkolyt, 
szakítja szét a szíveket! Nagyon hasonlít e liad- 
járai Ezópusnak a -Farkas és a bárány* cimü
ismeri meséjéhez.

A kongregáció nem tiIkos társulat. Minden
kin,k módjában áll közvete tten  meggyőződést sze- 
r, ni ideáljai felől. Iic irn tiko r  s z iv e s rn  h itja  ku  
r é ln  ii <i~ Pi i l i ’k l ű i l u k r t .

Ctdja: kifelé, beleié erkölcsös, müveit embe-

|rek nevelése, a vallás intenzív gyakorlása.
Irányzata: a szociális-erkölcs megalapozása 

.- a destruktív törekvések ellen való állásfoglalás. 
Nem hihetem. hogy e progranimol bármilyen val- 
lá.-ú nemesen gondolkozó polgártársam kifogásol
hatná.

Erkölcsös polgárság az állam alapja. Ez fáj 
a szabadgondolkozóknak, akik nem is annyira 
szabadon gondolkozni, mint erkölcs nélkül, szaba- 

|  dón cselekedni akarnak. Egy erkölcsi testület 
létezése folytonos szemrehányás szemükben, ezért 
kell elsősorban a kongregációkat a sötétség, az 
elvakullság (észtéiként bemutatni a közönség 
azon részének, mely közvelellen meggyőződést 
szerezni restell.

Most pedig engedje meg. nagyon tiszlelt 
Szerkesztő Ér. hogy megmondjam, miért vála
szolok Angyal úr levelére i:i i .

Először is azért, mert a budapesti Egyetemi 
Maria-kongregáció -elmeri kolóniájának megala
kításában kezdoményezőleg részt vettem és annak 
tagja vagyok.

Másodszor azért, mert e város közönsége 
körében eltöltött húsz esztendő alatt eléggé doku
mentáltam békességes szándékaimat; soha. tudva 
e- akarva, nem sértettem máslelekezetü polgár
társaimat S midőn erre hivatkozom, joggal vélek

I* szót emelni a ni. nyilvánosság elölt e kis testü-
let védelmére, melynek szelleme igen távol áll 
azon aggresszív színezettől, mellyel Angyal úr 
megvádolta.

Kitűnő tisztelettel

I Zsitvay János,
fögimn. tanár.

SELMEC- ÉS BÉLAEÁNYA SZ. KIK. VÁliOS

h iv a t a lo s  k ö z l e m é n y e i
Ö692. 1912. sz.

H ir d e tm é n y
Hivatkozással az 1870. évi VI. t.-c. 6. § ára 

"Zzcte.-zein. hogy a városi közigazgatási bizotl- 
' a Ábeléből a folyó év végével a következő 
tagok lépnek ki:

'• Creguss Antal,
- Hlavathy József.
:í Hornvacsek István,
/| Hestyánszky József,

Hr. Ilauchbauer József.

Közlöm továbbá, hogy az ekkép megürese
dett helyek betöltése, választás útján, a törvény
halósági bizottság folyó évi december hó lilére 
hirdetett közgyűlésében fog megejlelni.

Selmecbányán, 1912. november 25-én.
Horváth Kálmán

kir. tan., polgármester

6059. 1912. rkp. sz.
H ir d e tm é n y .

Közhírré teszem, hogy a Selmecbányái va
dászügylet az általa béreli, Solmec- és Bélabánya 
város halárában levő Háj, Széleshegy, Sobó 
György táró, I landcrlová.Sneidiar,Bozgrund,Kizová. 
Krajesovszká, l’oljaková, Kirsnorovszká. Cukman- 
del, Szikorová, Hella, ltiznye, Paradicsomhegy, 
Szentháromsághegy, Mocnáhora, Tanúd, llodrusitó, 
Bcrleilen, Spitzrnberg, Návoristye s Pivarszkivrh 
nevű erdőrészekben és dűlőkben a rókák és egyéb 
duvadaknak 1913. évi február hó l-töl kezdődő- 
leg strichnin-méreggel való pusztítására enge 
délyt kér.

Az engedély megadása előtt felhivotn mind
azokat, kiknek ez engedélyezés ellen kifogásuk 
vau, hogy ezt hozzám folyó évi december hó 
20-ig jelentsék be.

Selmecbányán, 1912. évi november 19-én 
Dr. Lotigauer Nándor

rendőrfőkapitány h.

IÍ014. 1912. rkp. sz.

H ird e tm é n y .
llonlvármegye alispánja 11271. számú vég

zésével engedélyt adott a helybeli in. kir. bányá
szati és erdészeti főiskola rektori hivatalának, 
hogy Tópatak község határában levő Pod-Ander- 
locli, Kupaca, Talvize. Szemitain és Kisiblye nevű, 
Selmec- és Bélabánya város térülőiének határával 
szomszédos erdörészekben, dűlőkben folyó évi 
december hó 1-től, 1913. évi március hó 31-ig 
a rókákat és egyéb duvadakat méreggel pusztít
hassa.

A nevezett rektori hivatal a mérgezést 
1912. évi december hó 1-én kezdi meg.

A mérgezési engedély megadását és meg
kezdését azzal teszem közzé; hogy a mérgezett 
tárgyakhoz nyúlni, vagy őket eltulajdonítani. 15 
napig tartó elzárás és 300 ívig terjedhető pénz- 
büntetés terhe alatt, tilos s hogy az ezeken a 
területeken a járás-kelés a mérgezés tartamára 
meg is tiltható.

Selmecbányán, 1912. évi november 21-én.
Dr. Longauer Nándor,

rendőrfőkapitány h.

9370 1912. vt. sz.
H ird e tm é n y .

Az 1886. XXL t.-c. 7. §-ánuk rendelkezéséhez 
képest közhírré teszem, hogy a városi törvény- 
hatósági bizottság 1912. évi november hó ti. 
napján tartott közgyűlésében, 266. küzgy. szám 
alatt, az ebtartásról új szabályrendeletet alkotott, 
s ez a szabályrendelet a v. főjegyző hivatalos 
helyiségében van 30 napra közszemlére kitéve.

Ez a közérdekű határozat oly figyelmeztetés
sel tétetik közzé, hogy az 1886. XXI. t.-C- 8. §-a 
értelmében, az ellen hihirdetése napjától számí
tott 30 nap alatt, az e sz. kir. város kötelékébe 
tartozó bármely polgár és azok, kik a városban 
vagy határában (külutcában) ingatlan vagyonnal 
bírnak, — a v. polgármesterhez benyújtandó fel
lebbezéssel élhetnek.

A határidő a kihirdetést követő naptól . 
számiitatván, kiemeltetik, hogy jelen hirdetmény 
a hirdető-táblára 1912. évi november hó 21. 
napján függesztelelt ki.

Selmecbányán. 1912 évi november hó 20.
Horváth Kálmán,

polgármester.

9377 1912. vt. sz.

H ird e tm é n y .
Az 1886. XXL l.-e. 7. g-ának rendelkezéséhez 

képest közhírré teszem, hogy a városi törvényha
tósági bizottság 1912. évi november hó 11. nap
ján tartott közgyűlésében 267. közgy. szám alatt, 
az italmérési üzleteknek a középületekből való 
távolságáról és egyéb korlátozásáról szabályren
deletet alkotott s ez a v. főjegyző hivatalos helyi
ségében ( Fárosliáza, II. cm. 8. ajtó) van 60 napi 
közszemlére kitéve.

Ez a közérdekű határozat oly figyelmezte
téssel tétetik közzé, hogy, az 1886 XXI t.-c. 8. 
g-a értelmében, az ellen, kihirdetése napjától 
számitojt 30 nap alatt, az e sz. kir. város kötelé
kébe tartozó bármely polgár és azok, kik a p á
rosban vagy határában (külutcában) ingatlan 
vagyonnal bírnak, — a v. polgármesterhez benyúj
tandó fellebbezéssel élhetnek.

A határidő a kihirdetést követő naptól 
szarni Hatván, k icmel lelik. hogy jeien hirdetmény 
a hirdető-táblára 1912. évi november hó 21. 
napján függesztotett ki.

Selmecbányán, 1912. évi november hó 20.
Horváth Kálmán,
kir. tan . polgármester.

Sz. 9386. 1912. vt.
H ird e tm é n y .

Az 1886. XXL t.-c. 7. gátiak rendelkezésé
hez képest közhírré leszem, hogy a városi tör
vényhatósági bizottság 1912. évi november hó 
II. napján tartott közgyűlésében, 276/8810 közgy. 
szám alatt az alábbi közérdekű határozatot hozta:

Mivel az ov. líceum uj épületének felállítása 
folytán a szomszédos utcák és terek rendeztettek 
s ez alkalomból id. Oszvaldt Gusztáv háztulajdo
nos a város csinosításához tetemes költséggel 
járult hozzá, nevezetesen a lövész-utcai új útsza
kasz egy részét sodronyfonallal látta el, az általa 
kért köztér előtti falat felépillelte, a lépcsői újra 
felállította, a telek mellett gyalogjárót létesített, 
továbbá, mivel a városnak a kért köztérre szük
sége nincsen, sőt szépészeti szempontból előnyös, 
ha id Osztvaldt Gusztáv a közteret a telkéhez 
csatolja, a megejtett névszerinti szavazás eredmé
nyéhez képest kimondja a törvényhatósági bizott
sági közgyűlés, hogy id. Oszwaldt Gusztáv kérel
mének helyt ad s neki a háza előtti 49. 39 [J-öI 
kiterjedésű, a határfalig húzódó közterei a felaján
lott 50 (ötven) korona vételárért örökáron eladja.

Ez a közérdekű határozat oly figyelmeztetés
sel tétetik közzé, hogy, az 1886. XXL t.-c. 8. §-a, 
illetőleg az 1880. XXII. t. c. 110. g-a értelmében, 
az ellen, kihirdetése napjától számítolt 15 nap 
alatt, az e sz. kir. város kötelékébe tartozó bár
mely polgár és azok, kik a városban vagy hatá
rában (külutcában) ingatlan vagyonnal bírnak. — 
a v. polgármesterhez benyújtandó fellebbezéssel 
élhetnek.

A határidő a kihirdetést követő naptól szá
míttatván, kiemeltctik, hogy jelen hirdetmény a 
hirdető-táblára 1912. évi november hó 20. napján 
függesztetelt ki.

Selmecbányán, 1912. évi november hó 19. 
napján.

Horváth Kálmán
kir. tan., polgármester.

H I R D E T É S E K .
H o n v é d -u tc a  I. 50 szám  a i a t t  levő
házam, udvarral s kerttel, 
MT szabadkézből eladó. ‘M 

Bővebbe’ S e i d e l  Á g o s t o n n á l  a  Népbanknál.
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L a k á s  v á lt o z t a t á s .
Tisztelettel értesítem  a nagyérdem ű 
közönséget, hogy lakásom at és k ár
pitos m űhelyem et a felsőpatika 
m elletti Nyitray-féle házból az úgy
nevezett Szábl-féle házba, am ely 
Tillné úrnő Kossuth-téri házával és 
a r. k(ath. elemi iskolával s z o m  
szédos, áthelyeztem . *> A nagyér
dem ű közönség becses pártfogását 
:: továbbra is kcrve, m aradok ::

teljes tisztelettel
Gonda János
k á r p i t o s - m e s t e r .

Jacob i  a n t in ic t  u.i

„ V a r á z s f u i ’o la .“
Bárki egy óra alatt 
megtanulhat rajta ját
szani. A „Varázsfu- 
vola“ rendkívül kel
lemes. 20 acél trom
bita-hanggal és -i erős 
bőgővel van ellátva. 
Díszes kivitelben kot- 
tafüzellel, dalokkal, 

tokkal,együtt

4 korona.—
Csakis Wagner „Hangszer-Király11 országszerte 
elismert legolcsóbb hangszerárúházában kapható, 
Budapest, József körút 15. --  (iyorsjavitó mű

hely. Kérjen fényképes hangszerárjegyzéket.

rekedtség, katarus. elnyál- 
kásodás, görcs és hiírgliurul 
ellen milliók használják a
K A I S E R
m e ll -k a r a m e llá it :  hatom  fenyővel.
6100 : 1 )/.j. Ii tel. 
magánosok bizonyítványai 
n biztos eredményt igazol
ják. Igen egészséges és jóízű 
bonbonok ('.Somaiban 20 
és 40 íill. Dobozban 60 lilI. 
K .phal": Márkus M. cuk
ra.s zdá j á ba n, M i k o v é n y i 
A. és Margótsy J. örö
köst! gyó'_rytáraiban S e l-  
m e c b á n y á n .  W alko J 
K. és Szentistványi A. 

G ö ln ic b á n y á n .

RED STUR LINE
V ö r ö s  csiSEagvona!

Antwerpen—Amerika
R e n d e s  é s  k ö z v e t l e n  h a jó já r a to k

Antwerpen— New-York és Antwerpen— Boston
k ö z ö tt

A t á r s a s á g  h a j ó r a ja
S a m la n d  F in land V a d er la n d
G oth ian d  K roon land  M a r g u e t te
M e s a b a  Z e e la n d  IVlenominee
L apland  M aniton
A hajók New-York felé minden szombaton és 
Bostonba minden második csütörtökön indul

nak. Bővebb felv ilágosítást nyújt:
R E D  S T A R  L I N E
M a g y a r o r s z á g i  h e ly e t te s e
Budapest, Vili., Köztemetö-út 12 a.

Telefon szám : József 10 37.

$verem
Egy. a . Al .ó - iu cáb an  levő  j é g v e r e m  
a  jö v ő  é v a d r a  a z o n n a l  k iadó . Értekez
h e tn i  a  tu la jd o n o s a  özv. At Forr. c- 

n é n á l ,  a  M uzsik -fé le  h á z b a n

Ujitoiisái! Törvcuycsoii védve!
„Styria" eoetemes kötdiiép.
finom és vas tag  fonálerös- 

ségek kötéséhez.

„Styria" MtöEíiiiyár.Grád 116.
Prospektust ingyen. Legol
csóbb á ra k . Részlettörlesz
tésre is. Képviselők k e re s

tetnek.
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Gonda T ivadarné női m aszőrnő 
tisztelettel értesíti az érdeklődő 
hölgyközönséget, hogy a Nyit 
ray  féle házból az úgynevezett 
:: Szábl-féle házba költözött ::
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rekedtség- és hurut ellen nincs jobb a I

R É Í H Y - f é l e  p e m e t e f ű  c u k o r k á n á l !
Vásárlásoknál ózonban vigyázzunk és határozott au I 
Rethy-iélét kérjünk, mivel .sok haszontalan ulánzal;i| 
van. Az eredetinek minden egyes darabján rajta v ar1 

a Rethy-név.
1 doboz ára 60 lillér. Nagy doboz 1 korona J  

Mindenütt kapható.
r e i

r 1
ti !
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"ÓRIÁS! VÁLASZTÉK 

ASZTALOS-, KÁRPITOS-. 

VAl- és RÉZBUTOROK- 

BAN MINDEN TÁRSA-

HltóLEÍuiiMüu
bUTGRTERMEI. ASZTALOS 
ES KÁRPITOS MŰHELYEK

L ÁLLAL TELJES 

U-. KB, RENDEZÉSEKET, 

SZÁLLODÁK. KÁ' ÉHÁ- 

ZAK ÉS FÍRDÖR&LYEK
OALMÍ OSZTÁLY RÉSZÉ- : :  L O S O N C  : : TELJES FELSZEREL k-

| RE SZÖNYEGRAKTÁR. .-. RÁKÓCZI-UTCA. SÉT. SZÖNYEGRAKTÁR

£*. és: r-sw ne
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T R E I T E  
J Á N O S
C I P E S Z Ü Z L E T t

KOSSUTH-TÉR, A BOGYA VEND. MELLETT.

4 4 4*

4 4*

A J Á N L J A  S A J Á T  K É S Z ÍT M É N Y É I  
Ú R I-  É3  G Y E R M E K C I P Ő I T  D Ú S  
V Á L A S Z T É K B A N .  ® BEL- É S  K Ü L -  
E Ö L D I  C I P Ö G Y Á R T M Á N Y O K  R A K  
T Á R A .  «J B Á L I  C IP Ő K  B Á R M IK O R  
K É S Z  E N K A P H A  Ó K . *  K É S Z Í T É S  
M É R T É K  S Z E R IN T  P O N T O S A N  É S  

G Y O R S A N .
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Gróf Csáky László

Prakfalvi Vas- és Acélgyár rt.
B udapest ,  IX., C s i l lag -u tca  4.

Szab. AJAX r u g ó sp ö rö ly  a  leg 

jo b b  köz löm űves  k o v ác  pö rö ly  

Több m in t  1700 d rb  ü zem ben .

Ö ntö t tacé lm ü :  AJAX 5/0  g y o rs -  

e sz te rg a a c é l .  AJAX s z e rsz á m 

acél. AJAX k ö f ú ró a c é l  stb. s tb .

Szerszámgyártás
M a l o m - ,  b á n y a - ,  

k o v á c s - ,  l a k a t o s -  

é s  k ö f a r a g ó s z e r -  

s z á m o k ,  k é s z  k ö 

z e  t f ú r ó k ,  l a p á t o k .

Nyomaton .loergcs Ágost őzv. és lia könyvnyomdájában Selmecbányán. 1912.


